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Valstybės dienos proga sveikiname visus, 
išsaugojusius ir nešančius Lietuvą širdyje !

XIII a. pradžioje atskirų lietuvių žemių 
vadai jau buvo virtępaveldimą valdžią turinčiais 
kunigaikščiais, bet tokių žemių kunigaikščių 
buvo ne vienas. Jie kovojo tarp savęs siekdami 
iškilti, o ši kova vienijo lietuvių žemes į vieną 
valstybę. Iškilo virš visų tas, kuris turėjo daugiau 
jėgų ir mokėjo geriau už kitus jas panaudoti.

Toks žmogus buvo Mindaugas.
Mindaugas suprato, kad tikru valdovu 

jis nebus nepašalinęs pačių galingiausių žemių 
kunigaikščių. Juos šalinant kilo didelis vidaus 
karas. Mindaugo priešai rėmėsi žemaičiais, 
kuriuos palaikė Livonijos ordinas, 
Rygos vyskupas ir Haličo kunigaikštis. 
Ieškodamas išeities, Mindaugas susitarė su 
Livonijos ordinu. Ordinas padėjo jam 
apsikrikštyti (1251 m.) ir apsivainikuoti 
karaliumi (1253 m.), bet Mindaugas turėjo 
užleisti ordinui Žemaitiją (1253 m.). Lietuvos 
karalystė tapo pripažinta tarptautiniu mastu, 
tačiau kartu iškilo pavojus, kad vokiečiai 
pavcrgsžemaičius.

Žemaičių pergalė prie Durbės (1660 
m.) šį pavojų pašalino, bet Mindaugui sukėlė 
naujų keblumų. Žemaičiai reikalavo, kad 
Mindaugas paimtų juos savo valdžion ir stotų 
vadovauti kovai prieš vokiečius. Žemaičius 
palaikė ir Lietuvos karalystės visuomenė. Šitaip 
spaudžiamas Mindaugas priėmė žemaičių 
pasiūlymus ir 1261 m. ėmė kariauti su Livonija. 
Stodamas į šį karą, jis stengėsi neprarasti savo 
krikščioniškojo valdovo padėties, nes nuo to 
parėjo Lietuvos tarptautinis pripažinimas. 
Visiems įtikti buvo sunku, mat kryžiuočiai 
skelbė, kad Mindaugas atsivertė į pagonybę, o 
žemaičiai buvo griežtai nusistatę prieš 
krikščionybę.

Be didelių laimėjimų kova 
prieš Livoniją apčiuopiamų rezultatų 
nedavė. Šioje sudėtingoje situacijoje 
Mindaugą 1263 m. nužudė 
sąmokslininkai. Sostą užgrobė jiems 
vadovavęs Treniota. Treniota grąžino

Mindaugo krikštas ir karūnavimasis Lietuvos karalium 
(1251 - 1253 m.)

Kai po Vorutos apgulos Mindaugas 
pasiūlė ordinui taikų, Livonijos magistras 
Andrius iš Štirlando (von Štirland) jam 
pateikė krikšto sąlygą. Andrius buvo iš tikro 
padorus ir labai maldingas riteris: jis tikrai 
troško Lietuvos krikšto. Todėl, kai 
Mindaugas sutiko krikštytis, jis nuoširdžiai 
rūpinosi jam padėti. 1250 m. pabaigoje jis 
su būriu palydovų atvyko į Lietuvą. Čia tų 
metų gale ar 1251 m. pradžioje Mindaugas 
su visais savo artimaisiais buvo pakrikštytas. 
Ordinas padėjo jam net suvaldyti priešus. 
Kunigaikštis Vykintas netrukus ties Tverais 
buvo nugalėtas; jis pats žuvo mūšyje, o 
Tautvilas su Erdvilu pabėgo. Tuo būdu nei 
Aukštaičiuos nei Žemaičiuos nebeliko 
didžiųjų Mindaugo priešų. Tik pačioje 
visuomenėje ir smulkiųjų kunigaikščių tarpe 
buvo nepasitenkinimo dėl krikšto ir dėl 
susidėjimo su vokiečiais. Bet kadangi 
nepatenkintieji neturėjo žymesnių vadų, tai 
dar ilgokai tas nepasitenkinimas neperėjo į 
sukilimą. Tik žemaičiai vis nesiliovė kovoję 
su Livonijos vokiečiais, besiveržinančiais į 
jų kraštą.

Po krikšto Mindaugas kartu su 
ordino magistru tuojau pasiuntė į Romą 
pasiuntinius pareikšti ištikimybės popiežiui 
ir prašyti jo globos. Kartu buvo prašoma 
suteikti Mindaugui karališkąją karūną. 
Popiežius su džiaugsmu sutiko delegaciją ir 
įgaliojo Kulmo vyskupą Henriką karūnuoti 
Mindaugą karalium. Popiežiaus sutikimas 
buvo duotas 1251 m. liepos 17 d., bet 
karūnacija teįvyko tik 1253 m., t.y. po dviejų 
metų.

Mindaugas 
(Valdė 1240 -1263)

Kaip matome, Mindaugas bandė 
staiga iškelti savo sukurtą valstybę ir 
pastatyti ją, kaip lygią, greta kitų Europos 
viešpatysčių. Bet vėliau pasirodė, kad 
šitas jo bandymas dar buvo per ankstyvas. 
Neseniai tik sukurtos valstybės valdovo 
autoritetas viduje dar buvo per silpnas, 
todėl jam nepakako jėgų visiems 
suvaldyti.

Mindaugo valstybės reikalai po 
krikšto ir karūnavimosi 
Karai suVoluine. Krikštijęsis ir 

susitaikinęs su ordinu, Mindaugas ryžosi 
atgauti Voluinės kunigaikščio 
Danieliaus užgrobtas žemes. Dabar 
karui vadovavo jau nebe svetimi 
kunigaikščiai, bet Mindaugo sūnus 
Vaišvilkas. Danielius buvo sumuštas ir 
priverstas taikintis (1255 m.). Sutartis 
buvo sustiprinta Mindaugo dukters ir 
Danieliaus sūnaus Svarno vedybomis. 
Danieliaus sūnui Romanui Mindaugas 
davė valdyti Naugarduką, o Vaišvilkas 
gavo Slanimo, Volkovisko ir kitus 
atgautų sričių miestus. Tik jie turėjo 
pripažinti Mindaugo valdžią. Ta pačia 
taika buvo amnestuoti buvusieji 
Mindaugo priešai Tautvilas su Erdvilu. 
Tautvilui tada buvo pavesta valdyti 
Polocką, kurį jis valdė ir prieš maištą, o 
apie Erdvilą nuo to laiko nebeturime 
jokių žinių.

Tiro būdu po taikos su Voluine 
Mindaugas nebeturėjo didelių priešų. Jis 
kietai valdė visus aukštaičius ir 
nukariautus rusus, bet lietuvių pakraščio 

pagonybę, ir Lietuva vėl tapo 
politiškai izoliuota. Vis dėlto 
svarbiausias Mindaugo pasiekimas 
išliko -
Lietuvos valstybė gyvavo toliau!

Edvardas Gudavičius

giminės (su lenkais ir kryžiuočiais 
kariaujantieji jotvingiai ir su Livonijos 
ordinu kariaujantieji žemaičiai) jam 
nelabai norėjo pasiduoti.
Mindaugo sūnaus vainikavimas.

Mindaugas svajojo kada nors 
kietai suimti į savo valdžią visas lietuvių 
gimines. O tuo tarpu stiprinosi viduje; 
rūpindamasis, kad, jam mirus, nežūtų 
valstybė, iš anksto gavo popiežiaus 
leidimą vainikuoti karalium vieną iš 
savo sūnų. Jis turėjo tris sūnus, kurių du 
jaunesnieji, Ruklys ir Rupcikis, buvo 
pakrikštyti katalikais kartu su Mindaugu, 
o vyresnysis sūnus Vaišvilas, 
santykiaudamas su Voluinės 
kunigaikščiais, krikštijosi rytų Bažnyčios 
apeigomis. Pagaliau po taikos su Voluine 
Vaišvilas išvyko į Graikiją ir įstojo į 
vienuolyną. Iki tėvo mirties jis 
nebegrįžo į Lietuvą. Todėl Mindaugas 
savo įpėdiniu galėjo vainikuoti katrą nors 
iš jaunesniųjų sūnų; katrą būtent, - 
nežinia.
Karai su totoriais. Rūpindamasis 
sutvarkyti savo valstybę, po taikos su 
Voluine Mindaugas dar susidūrė su 
totoriais, pavergusiais tuo metu visą 
Rusiją. Mindaugas kartu su Voluine 
puolė totorius. Už tai atsilygindami, 
totoriai (1258 m.) suruošė didelį žygį į 
Lietuvą ir nusiaubė visą rytinę jos dalį. 
Bet kaip greit jie užplūdo, taip veikiai ir 
atsitraukė. Didelių mūšių su jais neįvyko 
ir tas vienintelis jų užplūdimas neturėjo 
Lietuvai jokios reikšmės; tik šiek tiek 
buvo apnaikintas kraštas, bet dėl to nė 
kiek nepasikeitė valstybinės sienos. 
“Lietuvos istorija”, redaktorius A. Šapoka

Kokią milžinišką įtaką pasaulio 
istorijai darė ir tebedaro krikščionybė, rodo 
jau vien tai, kad ne tik krikščionys, bet ir 
didesnė pasaulio dalis savo metus skaičiuoja 
nuo Kristaus gimimo.

Lietuva buvo pakrikštyta tik prieš 
613 metų, o krikščionybė mūsų 
konservatyviame krašte įsigalėjo dar vėliau. 
Tito metu, kai XVI amžiuje per Europą 
ritosi protestantizmo bangos, lietuviai ir 
žemaičiai daug kur tebebuvo pagonys.

Tokioje pusiau stabmeldiškoje 
aplinkoje, kai šalies miestuose gyveno dar 
labai nedaug žmonių, Katalikų bažnyčia 
sugebėjo užgniaužti naujus ekonomiškai 
aktyvaus viduramžių miesto idealus gynusią 
reformaciją.

Tačiau tai nereiškia, kad Lietuvą 
jau galima laikyti idealią religinės 
tolerancijos bei santarvės šalimi. Ir mūsų 
šalyje pasitaiko konfliktų religinių 
bendruomenių viduje, kuriuos mėginama 
spręsti teismuose. Nestinga ir paniekos 
kitaip Dievą garbinantiems žmonėms.

Vis dėlto Lietuvai, kurioje didžioji 
dalis tikinčiųjų -katalikai, daugmaž pavyko 
išvengti vienos religijos įsiviešpatavimo, 
katalikybes virtimo net ir neoficialiai 
valstybine religija.

Šiuolaikiniame demokratiniame 
pasaulyje negali būti jokios valstybinės 
religijos, specialių privilegijų kuriai nors net 
ir pačiai gausiausiai religinei bendruomenei.

Nepriklausomai nuo tikinčiųjų 
skaičiaus, visos konfesijos turi turėti lygias 
teises, vienodas religinės ir švietimo veiklos 
visuomenėje teisines galimybes.

Šalies įstatymai tai garantuoja. 
Žinoma, nedaug narių turinčios religinės 
bendruomenės nėra pajėgios tokiu pat mastu 
kaip Katalikų bažnyčia užsiimti, pavyzdžiui, 
religiniu ir doriniu švietimu mokyklose, 
sielovada kariuomenėje, ligoninėse ar 
kalėjimuose.

Tiesa, mūsų šalyje religinės 
bendruomenės vis dar skirstomos į 
tradicines ir netradicines.

Antai “Tikėjimo žodžio” nariai net 
kreipėsi į tarptautines organizacijas dėl 
Lietuvoje įteisinto, jų nuomone, 
nedemokratiško skirstymo į tradicines ir 
netradicines konfesijas.

Tradicinėmis yra laikomos 
devynios bendruomenės: lotynų apeigų 
katalikai, graikų apeigų katalikai 
(vadinamieji unitai), evangelikai liuteronai, 
evangelikai reformatai, stačiatikiai, 
sentikiai, judėjai, musulmonai sunitai ir 
karaimai.

Apbrėžiant tradicinės konfesijos 
sampratą, buvo vadovaujamąsi istoriniais 
kriterijais -tradicinėmis pripažintos religinės 
bendruomenės, kurios Lietuvoje veikia jau 
ne mažiau kaip 300 metų.

Tačiau negalima pamiršti, kad 
mūsų šalyje yra daug netikinčiųjų, o be jų -ir 
dar bene 165 netradicinės religinės 
bendruomenės.

Ar visada mūsų gyvenime 
apsaugomi netikinčiųjų jausmai? Ar 
neįžeidžiame gentainių, išvadindami jų 
bendruomenes sektomis? Juk net daug 
sekėjų turinčios metodistų ar babtistų 
bažnyčios Lietuvoje pavadinamos sektomis. 
Civilizuotame pasaulyje sektos sąvoka, 
visuomenėje iš esmės turinti tik neigiamą 
atspalvį, vartojama labai atsargiai.

Bet kokie kaltinimai sektoms 
turėtų būti kruopščiai patrikrinti, o 
įtarinėjimams nepasitvirtinus, valstybė 
privalo apginti jų narių teisę laisvai reikšti 
religines pažiūras bei išpažinti savo tikėjimą.

Religinės tolerancijos reikia 
laikytis ne todėl, kad, kitaip elgiantis, šalis 
gali būti apskųsta Strasbūro Žmogaus Teisių 
Teismui. Religinė tolerancija pirmiausia 
reikalinga pačiai Lietuvos visuomenei. Net 
ir mažas nepakantumas kuria nepakantumo 
atmosferą visuomenėje.

Kita vertus, tikintieji, jų 
organizacijos ar partijos taip pat turėtų 
atsisakyti pretenzijų primesti savo valią visai 
visuomenei, noro įstatymu įteisintais 
draudimais apriboti žmonių taisę gauti 
necenzūruojamą informaciją, rinktis poilsio 
ir pasilinksminimo formas.

“Valstiečių laikraštis”
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Tėvas Stanislovas
1918.09.29 - 2005.06.23

Dvasios ąžuolas vienuolio abitu
Virginija SKUČAITĖ

Paberžės bažnyčios Šventoriuje buvo 
palaidotas kunigas ir kapucinų vienuolis Tėvas 
Stanislovas.

Vėžiu sirgęs 86 metų Tėvas Stanislovas mirė 
praėjusį ketvirtadienį Kauno antrojoje klinikinėje 
ligoninėje.

Tėvas Stanislovas, kurio tikrasis vardas 
Algirdas Mykolas Dobrovolskis, gimė 1918 metų 
rugsėjo 29 dieną Radviliškyje.

Jis mokėsi Kauno Jėzuitų gimnazijoje, 1936 
metais įstojo į Plungės kapucinų vienuolyną ir tapo 
mažesniuoju broliu Stanislovu. 1944 metais Kauno 
Katedroje brolis kapucinas Stanislovas tapo Tėvu 
Stanislovu ir buvo paskirtas į Petrašiūnų vienuolyną.

Storos vienuolyno sienos neišsaugojo 
nerimstančio vienuolio laisvės. 1948 metais Tėvas 
Stanislovas areštuotas ir nuteistas 10 metų lagerio. Jis 
ištremtas į Vorkutos sritį.

1956 metais Tėvas Stanislovas grįžo į Lietuvą 
ir paskirtas į atkampią Jurbarko rajono Vertimų 
parapiją. Po metųTėvas Stanislovas suimtas antrą kartą 
ir vėl ištremtas į Šiaurę. Antroji tremtis truko neilgai - 
tais pačiais metais jis grįžo į Lietuvą, į Juodeikių 
bažnyčią, vėliau į Ukmergės rajono Žemaitkiemio 
parapiją, Butkiškės.

Nuo 1966 metų Tėvas Stanislovas dirbo 
Paberžėje, nuošalioje Kėdainių rajono parapijoje.

Vienuolis ir kunigas tvarkė Paberžės 
bažnyčią, šalia esančias kapines, rinko ir restauravo 
Įvairius bažnytinius žibintus, rūbus, paveikslus. 
Sukauptas meno vertybes Tėvas Stanislovas 
eksponavo svirnelyje įrengtame muziejuje.

Tėvo Stanislovo triūsą įvertino Lietuvos 
valstybė. 1996 metais jis apdovanojamas Didžiojo 
Lietuvos kunigaikščio Gedimino 4-ojo laipsnio 
ordinu, o 1999 metais už žydų gelbėjimą antrajame 
pasauliniame kare apdovanotas Žūvančiųjų kryžiumi.

1997 metais Tėvui Stanislovui suteikiamas 
Kėdainių krašto Garbės piliečio vardas, jis ne kartą 
išrinktas populiariausiu rajono žmogumi.

Apie jo gyvenimą pasakoja ne viena knyga - 
“Tėvo Stanislovo pamokslai”, “Apie meilę ir 
tarnystę”, Arvydo Juozaičio “Tėvas Stanislovas”, taip 
pat dokumentiniai filmai “Atverk duris ateinančiam”, 
“Tėvas Stanislovas: stotis tyloje”.

2002 metais Tėvas Stanislovas visam laikui 
persikėlė gyventi į jo numylėtą Paberžę, į naujai 
pastatytą špitolę, kurią pastatė labdaros fondas “Tėvo 
Stanislovo namai”.

BNS

Tėvas Stanislovas, Intos ir Vorkutos 
lageriuose kasęs akmens anglis, niekada 
nelaikė savęs nei kankiniu, nei kaliniu

Praėjus 64 metams nuo pirmųjų politkalinių 
ir tremtinių ešelonų į Sibirą, likusieji gyvi iki 
šiol prisimena gyvenimą tremtyje ir 
lageriuose. Stebina Tėvo Stanislovo 
prisiminimai, susipynę su humoru, lagerio 
dainomis ir dvasios stiprybe.

Dabar Tėvas Stanislovas guli sunkios ligos 
patale, apsuptas jam artimų žmonių rūpesčio. 
Jį lankančius žmones tebežavi kunigo 
dvasios stiprybė - net ir ligos iškamuotas, 
neleidžia apie ją kalbėti, domisi lankytojų 
šeimomis, džiaugiasi senojoje klebonijoje 
vykstančiais rekonstrukcijos darbais.

Bažnyčias lankė skundikai

Nuo karo pabaigos iki pat Tėvo Stanislovo 
suėmimo 1948 metais, jis su savo drąsiais 
pamokslais apvažiavo beveik 100 parapijų 
tvarstydamas to laiko žaizdas Evangelijos 
temomis, supindamas jas su kasdienybe. 
Anuomet Lietuva dar nebuvo visiškai 
sugniuždyta: tebuvo keletas kolūkių, dar 
veikė viena kita vienuolija, nebuvo izoliuotos 
bažnyčios.

Tuo metu Tėvas Stanislovas, jaunas 
vienintelio neuždaryto Lietuvoje kapucinų 
vienuolyno Petrašiūnuose kunigas vienuolis, 
pradėjo savo didžiąją kelionę po Lietuvos 
bažnyčias. Pradėjo jis nuo Kauno Prisikėlimo 
bažnyčios, kur jo pamokslai sulaukė didžiulio 
atgarsio. Netrukus ir į Vytauto bažnyčią, kur 
jauno kunigo vienuolio rudu kapucino abitu 
apaštalavimas užtruko 8 dienas, jo 
pasiklausyti suplaukė minios žmonių. 
Netrukus šios bažnyčios prieangyje atsirado 
kryžius su užrašu “Tėvo Stanislovo misijoms 
atminti”.

Pamokslaudamas įvairiose Lietuvos 
bažnyčiose jis padėjo žmonėms įveikti 
Tėvynės netektį, tačiau visur, kur jis 
kalbėdavo, laukdavo ir “stukačiais” vadinami 
skundikai.
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Įsimintinos 1950 metų Joninės

Kalbėjo Tėvas Stanislovas savo 
pamoksluose ir apie 1948 metų trėmimus, 
j kuriuos pats pateko. Jo eilė atėjo 1948 
metų rugpjūčio 11-ąją - drąsaus kunigo 
suimti atėjo į Petrašiūnų vienuolyno celę. 
Tai sužinoję subėgo parapijos žmonės, 
apstojo jį ratu. Tėvas Stanislovas jiems 
pasakė: “Jei jau manęs laukia, vadinasi, 
turiu eiti”. Ir išėjo (iš jo mirusios sesers 
Jadvygos Tiknienės prisiminimų).

Išsivedė Tėvą Stanislovą, apsirengusį 
vienuolio abitu. Apkaltino nuolatine ir 
ilgalaike antisovietine propaganda bei 
nuteisė 10 meti; pataisos darbų lageriuose. 
Tėvas Stanislovas buvo išvežtas į lagerius 
tolimojoje Šiaurėje. Grįžęs į Lietuvą, jis 
labai dažnai prisimindavo gyvenimą 
lageryje, šypsodamasis garsiai 
užtraukdavo ten prievarta išmoktas 
dainas apie Staliną, Vorošilovą, “šviesų 
rytojų”. Jo pasakojimuose apie gyvenimą 
lageriuose niekas negirdėjo neapykantos 
gaidelės. Atvirkščiai - kibirkščiavo 
humoras, žavėjimasis ten sutiktais 
žmonėmis. Vienas iš jų buvo monsinjoras 
Kazimieras Vasiliauskas.
Jiedu susitiko 1950 metais Joninių dieną 
Intos lageryje nr. 3 ir kartu ten praleido 
penkerius metus. Abu gyveno tuose 
pačiuose barakuose, kasė anglis toje 
pačioje šachtoje. Iš 4000 kalinių 800 - 
lietuviai, iš jų - apie 10 kunigų.
Įprato nepalikti trupinių ant stalo

Pasak monsinjoro Kazimiero Vasiliausko 
prisiminimų, Tėvas Stanislovas buvo pats 
šviesiausias lietuvis lageryje. Kaliniai jį 
dažniausiai vadindavo tėveliu. Gal dėl jo 
malonaus ir paslaugaus būdo, rūpinimosi 
kitais žmonėmis. Jis visada pirmas 
leisdavosi į šachtą (dažniausiai - į 
pavojingiausią ir giliausią) ir paskutinis 
iš ten pakildavo.

Gavęs siuntinį iš Lietuvos (tai 
pasitaikydavo labai retai), dalydavosi jo 

turiniu su kitais. Dažniausiai - su 
paliegusiais kaliniais. Mat sergantiesiems 
lageryje buvo ne gerinamas, o 
prastinamas bei mažinamas ir taip 
skurdus maisto davinys. Tad nė patys 
šiurkščiausi kaliniai nemėgindavo atimti 
iš jo lietuviško maisto. Tėvo Stanislovo 
meilė vargstantiems buvo stipresnė už jo 
paties alkį - tai tvirtina K.Vasiliauskas 
A. Juozaičio knygoje “Tėvas Stanislovas”.

Tūkstančiai žmonių, sėdėjusių prie vieno 
stalo su Tėvu Stanislovu jo kunigavimo 
vietose Lietuvoje, atsimena, kad prieš 
valgį jis visuomet persižegnodavo, o po 
valgio visuomet pirštais surinkdavo visus 
trupinius nuo stalo ir juos suvalgydavo. 
Šį politkalinio įprotį jis išlaikė iki 
paskutinės dienos, kai dar pajėgė sėdėti 
prie pietų stalo Paberžėje.

Sveikatą gelbėjo žuvų kaulai

Paberžėje veikiančio 1863 metų sukilimo 
muziejaus vedėja Regina Galvanauskienė 
sako, kad senojoje klebonijoje saugomas 
senutėlis katiliukas su rankena, anot Tėvo 
Stanislovo, buvo tikras lobis lageryje. 
Mat, spiginant Šiaurės šalčiams, labai 
šaldavo rankos pareinant iš kasyklos. Tie 
politkaliniai, kurie turėjo tokius 
katiliukus, užsukdavo į lauko virtuves ir 
išprašydavo įpilti karšto vandens, kad 
galėtų priglausti prie savęs katiliuką ir 
pasišildyti rankas.

Tėvas Stanislovas vietą Šiaurėje, kur jis 
buvo ištremtas, apibūdino epizodu iš 
Rusijos istorijos. Šalies valdovė 
Jekaterina II pasikvietė savo jūrininkus, 
grįžusius iš ekspedicijos j tolimąją Šiaurę 
ir paklausė, ar ten yra kokių nors 
paukščių. “Nėra”, - atsakė jūrininkai. 
“Vadinasi, ir žmogus ten gyventi negali”, 
- nusprendė Jekaterina II, tačiau Stalinas 
galvojo kitaip.

Tėvas Stanislovas į klausimą, kaip jam 
pavyko stalininiuose lageriuose išsaugoti 
sveikatą, sakydavo, kad dėl to “kalti” žuvų 
kaulai. Mat dauguma kalinių nevalgydavo 
jų, likusių dubenėlyje nuo žuvienės, o jis 
tas liekanas, turinčias daug 
mikroelementų, labai vertino - 
suvalgydavo. Tito tarpu ant lagerio 
valgyklos durų valgiaraštyje puikavosi 
skambūs “patiekalų” pavadinimai: “Sup 
po flotski” (keli šaukštai žuvienės, j kurią 
buvo dedami žuvų kaulai), “Piure po 
polski” (bulvės, grūstos su vandeniu), 
garsusis nago dydžio “pončikas” (spurga) 
desertui ir pan. Valgyklos sienas 
puošdavo, švelniai tariant, keisto turinio 
plakatai. Pavyzdžiui: “Ką tu padarei, kad 
ant stalo garuotų riebūs barščiai?” 
Lozungo autoriai, matyt, net nežinojo, kad 
riebūs barščiai negaruoja.
Kaliniai alkdavo ir dvasiškai

Tėvas Stanislovas yra pasakojęs apie 
sprogimus anglių kasyklose. Ne vieną 
sprogimą yra sukėlę patys kaliniai, kurie 
neištverdavo visą pamainą po žeme 

nerūkę. Jie nusiimdavo angliakasio kepurę, 
kurios priekyje švietė lemputė, maitinama 
dviejų elementų. Kaliniai tuos elementus 
išimdavo ir sujungdavo - nuo kibirkšties 
prisidegdavo suktinę ar papirosą. Kartais tai 
baigdavosi didele nelaime.

Barakuose miegodavo po 200 kalinių, per 
kurių galvas kartais laipiodavo žiurkės. 
Išvargęs po sunkios darbo dienos anglies 
kasyklose (po antros pamainos grįždavo 1 
vai. nakties), Tėvas Stanislovas medituodavo, 
nes tik naktį viskas nurimdavo (jis, būdamas 
vienuolis, atgaivino seną vienuolių tradiciją 
melstis naktį). Naktį maldoje jis semdavosi 
dvasios stiprybės, mokėsi kalbų.

Tik po Stalino mirties lagerio režimas 
sušvelnėjo - buvo galima barako kampe švęsti 
religines šventes. Net ir lietuviškos knygos 
pasiekdavo kalinius. Tbo metu jauni kaliniai 
buvo labai išalkę dvasiškai. Jie laukdavo naktį 
po antrosios pamainos grįžtančių Tėvo 
Stanislovo ir Kazimiero Vasiliausko, kad 
pasiklausytų jų kalbų. Kaliniai ne tik 
dalydavosi gautomis knygomis, bet ir patys 
išleisdavo, rašydami ranka ir iliustruodami. 
Taip buvo išleista, pavyzdžiui, Vytauto 
Mačernio eilėraščių, kuriuos mintinai 
mokėjo K.Vasiliauskas, knyga.

Parsivežė L.Karsavino rankraščius

1955 m. iš Vorkutos lagerio Tėvas Stanislovas 
savo likimo draugui, jau grįžusiam j Lietuvą, 
rašė, kad jį, kaip nepataisomą, išvežė į 
režiminį lagerių punktą, aptvertą didžiule 
tvora. Čia 40 laipsnių šaltyje jis dirbo 
statybose, viešai laikė pamaldas, 
savarankiškai gilino teologijos žinias 
skaitydamas įvairiomis kalbomis knygas, 
kurių jam parūpindavo bičiuliai už zonos. 
Laiško pabaigoje Tėvas Stanislovas užsimena 
apie kunigą Jokubauską, išsiųstą į Abezės 
lagerį (ten patekdavo nuvaryti nuo kojų 
kaliniai, kurie atgal dažniausiai negrįždavo). 
Būtent Abezėje mirė ir Kauno universiteto 
profesorius, pasaulinio garso filosofas Levas 
Karsavinas, kurio kai kurie rankraščiai liko 
Tėvui Stanislovui.

1956 m. lageriai pradeda tuštėti - pamažu 
kaliniai paleidžiami namo. Tėvas Stanislovas 
už tai, kad atsisakė lankyti politines pamokas, 
išbraukiamas iš anksčiau laiko paleidžiamųjų 
sąrašo. Rugpjūčio 10 d., aštuonerius metus 
kentęs fizinę nelaisvę, jis gauna leidimą 
palikti zoną. Išeinantį Tėvą Stanislovą 
pasikvietė lagerio administracijos atstovas ir 
pasidomėjo, ar per tiek metų kunigas 
nepakeitė savo įsitikinimų. Tėvas Stanislovas 
atsakė: “Įsitikinimai nesikeičia, jie gilėja”. 
Kitų metų pavasarį jis gavo raštą, kad jo byla 
peržiūrėta ir privalo tuose pačiuose 
lageriuose bausmę atlikti iki galo. Lageryje 
vėl susitiko likimo brolį K.Vasiliauską. Šie 
žmonės laisvėje buvo pavojingi.

Dabar prie labai sunkiai sergančio Tėvo 
Stanislovo lovos budi kažkada jo pakrikštyta 
Paberžės gyventoja Angelė ir daugelis kitų 
savų žmonių, nors dar prieš savaitę jis laikė 
šv.Mišias savo mylimoje Paberžės 
bažnytėlėje. Žmonės žavisi kunigo dvasios 
stiprybe.
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Valstybę reikia valdyti, atseit, 
prižiūrėti tvarką, teisingumą ir sudaryti 
sąlygas ekonominiam ir dvasiniam progresui. 
Šalies saugumas, aišku, yra irgi labai svarbus. 
Jo stiprinimui reikia ne tik tinkamų karinių 
priemonių, bet ir sumanios užsienio politikos, 
ypač mažų valstybių atveju. Dėl to gyvybiškai 
svarbu, kad į valdžią įeitų patys sumaniausi 
ir patikimiausi asmenys, kuriuos vadiname 
politikais - veiklos gairių nustatytojais ir planų 
įgyvendintojais. Thigi politikas privalo gerai 
suprasti tos ar anos valstybės vidaus ir 
tarptautinę padėtį ir kartu turėti aiškų planą 
kaip ją pagerinti. Paprastai panašios 
galvosenos politikai susiburia į organizacijas, 
kurių nariai aptaria programą ir išsirenka 
vadovus ją vykdyti. Visad buvusios laisvos 
valstybės turi nuo seniai veikiančias partijas 
su jų programomis ir vadais, kuriuos karts 
nuo karto pakeičia, ypač po pralaimėtų 
rinkimų. Tingi čia demokratinis procesas 
vyksta sklandžiai, be sunkumų.

Kitaip buvo su vėl atgavusia 
nepriklausomybę mūsų Lietuva, kur 50 metų 
viešpatavo svetimądiktatūra, ir jokia politinė 
veikla nebuvo leidžiama. Tokioj aplinkoj 
nebuvo progros susiformuoti jokiai kitai 
politinei partijai, taigi ir politikams. Vietinė 
vyriausybė buvo Maskvos įsakymų ir 
nurodymų vykdytoja. Betgi, kaip planų 
vykdytoja, ji gerai žinojo, ką ir kiek pagamina

POLITIKA IR POLITIKAI
dr. Jonas KUNCA, M.D.

mūsų šalis. O kartais jos pasiūlymams 
pritardavo ir Kremlius. Taip pavyko 
pastatyti naujus Operos Rūmus, 
restauruoti Trakų pilį ir 1.1. Mūsų vietinės 
vyriausybės nariai buvo ne politikai, bet 
administratoriai. Atgavus
nepriklausomybę, iškilo reikalas ieškoti 
vadų, kurie išmanytų apie krašto 
administraciją ir apie užsienio politiką, 
nes reikėjo išgauti nepriklausomos 
valstybės pripažinimą, ne tik Vakaruose, 
bet ir Maskvoje.

Kaip tik tuo metu, 1990 metais, 
autoriui teko nuskristi į Lietuvą įteikti 
Melbourno lietuvių ir australų pagalbos 
aukas ne pinigais v yriausybei, bet 
medicinos apraratais ir vaistais, kurie tuo 
metu buvo labai reikalingi mūsų kraštui. 
Išnaudojau tą progą iš arčiau pažinti 
pretenduojančius į atsikūrusios mūsų 
valstybės vadovybę. Ncšališkiausias ir 
kartu patyręs politikas buvo tada dar gyvas 
J. Urbšys, buvęs užsienio reikalų 
ministras laisvos tarpukario Lietuvos. Jis 
dėl savo amžiaus nepretendavo j jokią 
politinio gyvenimo vietą. Bet turėjo savo 

nuomonę: sąjūdininkai turi dirbti visi 
kartu, o ne skaldytis, kaip tada buvo 
atsitikę. Sekantis pašnekovas buvo 
kardinolas V. Sladkevičius. Jo nuomonė 
buvo ta pati. Po to teko kalbėtis su 
premjere K. Prunskiene, A. Brazausku, 
V Landsbergiu, Vagnorium irPovilionu, 
ėjusio Vilniaus universiteto rektoriaus 
pareigas. Man susidarė įspūdis, kad tik 
A. Brazauskas turi patirties šalies 
valdyme ir santykiavime su Maskva. Bet 
jo politinei karjerai kenkė jo praeitis - 
sekretoriavimas CK. Vėl, atsikuriančiai 
valstybei buvo būtina turėti vadovus, 
kurie sugebėtų administruoti ir 
pertvarkyti mūsų valstybę.

Lietuvai teko pradėti naują 
nepriklausomą gyvenimą be turinčių 
patyrimą žmonių. Čia prasidėjo visokie 
sunkumai. Padėt“ blogino pretendentų į 
vadus - politikus kivirčai. Visi bene 
stengėsi kuo aukščiau pakilti. Norėjo 
vadovauti, jei ne valstybei, tai kokiai nors 
partijai. Jei nepavykdavo, jie kūrė naują 
savo partijėlę. Dabar turime daug tokių 
partijų, bet trūksta sugebančių vadų. 

Tauta, maitinama intrigų ir skandalų 
aprašymais, politiškai per tuos 15 metų 
nesubrendo. Tai rodo rinkimų rezultatai ir 
korupcijos gyvastingumas.

Tokia nesubrendusios demokratijos 
padėtis užsitęs, kol atsiras sumanesni nauji 
politikai iš jaunosios kartos. Labai svarbu ją 
tinkamai išauklėti ir išmokslinti. Tada 
Lietuvos gyventojai nepasiduos tuščiom 
apsimetėlių pagundom. Kol kas belieka 
išsirinkti geresnius iš tokių, kokius turime, 
ir leisti jiem valdyti.

Reiktų bene paminėti ir dabartinio 
premjero sugebėjimą vadovauti pusiau 
pakrikusiam mūsų kraštui. Kai jis buvo 
išrinktas pirmą kartą prezidentauti, dešinieji 
mėgino nuversti valdžią. Dėka šalto proto 
buvo išvengta kraujo praliejimo ir pučas 
savaime baigėsi. Prisidėjo jis ir prie R. Pakso 
aferos likvidavimo. Protinga buvo pakviesti 
V.Uspaskich partiją į koaliciją, kur jos vadas 
pats save sulikvidavo, o partija tikriausiai 
suskils ir išnyks. Gi paliktas opozicijoje, 
V.Uspaskich būtų buvęs daug pavojingesnis. 
ABrazauskas sugebėjo suvienyti kairiuosius 
ir jiem tinkamai vadovauti. Tai prisidėjo prie 
stabilumo išlaikymo ir ekonominio bei 
politinio mūsų valstybės progreso. Panašaus 
vado trūksta dešiniųjų pusėje. Tikėkim, kad 
jis atsiras greitu laiku.

Likimai
Dievo stebuklas - gyvenimas mano

Partizanų ryšininkė Anelė 
Stučkaitė-Juodukė prisimena 
tragiškus jaunystės metus. 1991 metų 
sausį su savo dviem sūnumis, ji, kaip 
ir žuvę jos draugai partizanai, be 
baimės gynė Lietuvos širdį - 
parlamentą.

Eugenija SIDARAVIČIŪTĖ

(Tęsinys iš Nr. 12)

Tyliu. Ji man įtartina: nesumušta, 
visa kvepianti. Kai mane varo pas tardytoją, 
ją išveda. Kai antrą kartą pamatau mergaitę, 
ji išpoškina:

- Viską papasakojau. Žinau brolių 
bunkerius. Juos iššaudys. Vis tiek visus 
miškinius išmuš. Man duos mašiną, butą. 
Nors aš pagyvensiu.

Pasidarė gūdžiai graudu. 
Susitvardžiau.

- Tai gerai, kad tu žinai tuos bunkerius. 
Pasakei -tave paleis. O man ką daryti, kad 
nieko nežinau? Už ką tokios kančios?

Atveža į Seirijus. Kjlausinėja, net 
prašo:

- Gal tu ir nežinai... Bet kai išgirsi, kur 
banditai užeina, ką veikia, tuojau pranešk

- Dieną dirbu, naktį miegu. Mamai 
reikia padėti. Keturi mažesni broliai.

Paleido prigrasinę, kad neščiau žinias.
Pas Juozą Masionį Paserninkuose 

Dainavos apygardos “Šarūno” rinktinės vadas 
Juozas Gegužis-Diemedis ir A. 
Juozapavičiaus grupės būrio vadas Juozas 
Jurelionis-Sakalas su keturiais partizanais 
apdovanojo Anelę už narsą ir drąsą. 
Dokumentą, tą didžiąją brangenybę su Vyčio 
kryžiumi, pakasė po krosnimi. Deja, pirkia 
buvo nugriauta. Laikas viską pražudė.

1945-1952 metais A. Stučkaitė- 
Juodukė buvo Diemedžio, vėliau-Sakalo 
būrių ryšininkė. Dvejus metus ateidavo į 
sutartas vietas. Nešė kovotojams išskalbtus 
drabužius, maistą, rūkalus, vaistus. Kai netoli 
Šarkelių į ranką ir koją sužeistas vienos 
sodybos sandėliuke gulėjo Juozas Majauskas- 
Tigras (visi šios šeimos partizanai sąrašuose 
užrašyti Majauskais, nors tik Juozas 
Majauskas, o kiti ir sesuo -Ajauskai), ji 
parūpindavo rivanolio (vaistų), tvarsčių. 
Slaugė, kol partizanas pasveiko.

1947 metais miško broliai atvedė 
Juodukę į Pascrninkų kaimo giraitę, prie pat 
Demeniškių. Liepė ieškoti slėptuvės, kurios 
niekaip nesurado. Kai prisiekė, kad niekada 
šito bunkerio neišduos, parodė, kaip už 
rankenėlių atkelti sunkųjį dangtį. Čia slėpėsi 
J. Gegužis-Diemedis, J. Jurelionis-Sakalas,

P. Celevičius-Berželis ir kt. Mokė, kaip 
užmaskuoti buveinę. Reginys buvo toks 
netikėtas ir baisus, kad visą naktį 
nemiegojo. O jeigu kas išduos slėptuvę? 
Nerimo ir atsakomybės jausmai grūmėsi.

- Rytais pirmiausia aplakstau, 
apklausinėju, ar nėra kur rusų, stribų, 
ieškau bėgiodama, ar naktį neapgulė 
miško žaliukai - slapukai. Vaizduoju, kad 
uogauju ar grybauju, o neramesniu laiku 
net karvę veduosi. Prie bunkerio 
atsiklaupusi sveikinuosi:

- Labas rytas, paukšteliai.
Jeigu dar ką nors akimirksniu 

įtartino pastebėsiu - su čiulbuonėliais 
kalbuosi.

Visada bunkerius globojo du 
ryšininkai. Niekada be išdavystės jų 
nerasdavo. O ir plačios partizanų valdos! 
Bestraigiškės miško-807 ha liulančių 
pelkių ir pušų masyvas, kur ne kur siūravo 
beržai, drebulės. Nesunku nuo priešo 
akies pasislėpti. Bestraigiškės miške, 
Dcmaniškių ir Paserninkų pušynėlių 
pakraščiuose, Bukaučiznos krūmuose 
anelės žiniooje buvo 6-7, o kartais ir 8-10 
bunkerių. Priklausomai nuo aplinkybių 
partizanai juos keisdavo. Neramiausios 
buvo vasaros: laisvės kovotojai daugiausia 
rengdavo žygių, daugiausia jų ir žūdavo.

Nuostabiausias prieglobstis - 
lapuočių miškas. Krintantys lapai - 
ištikimi partizanų sargai. Net myriop 
pasmerkti, išblyškę, kraujuojantys iš 
paskutiniųjų dangsto ir po žeme savo 
brolelį. Kokia jaudinanti žmogaus ir 
medžio bičiulystė!

(Bus daugiau)

Ibrahim’s Empire
Tbxt: Aage Myhre

aage@vilniusmonthlv.lt

THERE ARE PEOPLE you sim­
ply have to talk to if you plan to set up 
business in a foreign country. Xn the case 
of Tirkish-Lithuanian business, Ibrahim 
Demir is the man.

Ibrahim came to Lithuania in 
1995, and has since built up an impres­
sive empire consisting of curtain-whole­
sale, a shopping mall and real estate and 
travel agencies. His family in Turkey
manufacture curtains and they started 
their expansion into many former Soviet 
countries immediately after the dissolu­
tion of the Union 14 years ago.

“I fell in love with Lithuania im­
mediately when 1 came here. It’s small, 
green, cosy - and I also find the people 
here very pleasant,” he told me immedi­
ately when we sat down in the cafe of his 
Kalvarijų Street shopping mall. The mall 
is located next to Europa Shopping Cen­
tre and Konstitucijos Avenue where new 
Vilnius is rising. Ibrahim explains that 
he is planning to take greater advantage 
of his prime location by building an even 
bigger shopping - bazaar’, probably with 
a tower similar to the neighbouring high- 
rise buildings on the Konstitucijos Av-
enue.

“What do you consider the main 
obstacles for business between Turkey 
and Lithuania?”

“That there aren’t many direct 
flights between Istanbul and Vilnius 
anymore! It was much easier in the 1990s 
when there were two or three flights per 
week. Thatwasthetimewhenmanysmall 
traders went to Titrkey to buy goods they 
later sold in the local markets or shops 
here. Another problem is that it has be­
come a bit difficult for Tbrkish people to 
get visas to Lithuania. Everybody who 
wants to come here must first go to An­
kara, to the Lithuanian embassy, where 
they must answer many questions and fill 
in a lot of documents. This takes quite a 
lot of time and money, and people arc 
asking themselves: ‘why should we go to 
Lithuania when it’s so difficult, especially 
when it’s so much easier to get a visa to 
Germany or Italy?’”

“Still the stream of tourists from 
Lithuania to Tbrkey has increased dra­
matically since then, which may also be 
the reason why you have now opened your 
own travel agency?”

“Yes, many Lithuanians have un­
derstood what an attractive holiday desti­
nation Tbrkey is, and in the summertime 
there are now very good direct charter 
flights to the Antalya-district on the Medi­
terranean Sea. But Titrkey has so much 
more than just sun and warm water to of­
fer, and I believe there would also be great 
interest in cultural tourism and skiing va-

cations to the Turkish mountains if there were
bettcr flight connections between our coun­
tries.”

“President Adamkus is planning a trip 
to Tūrkey in October together with a delega­
tion of Lithuanian business people. What 
kind of business would you suggest they 
should look for in your home country?”

“Lithuania could be a bridge-head for 
Turkey into Europe and Russia, and I think 
the Lithuanians should look for manufactur­
ers who could sell their products via Lithua­
nia, and maybe also do part of their produc­
tion here. The other way around there should 
be a lot of Lithuanian manufacturers who could 
produce their goods in Tbrkey. The first thing 
to do, however, should be to open representa­
tive offices in order to increase business be-
tween the countries.”

“You are also involved in real estate 
investment here in Vilnius. Is that a sector 
you would recommend to your countrymen?”

“Yes, I think both real estate and con­
struction arc very interesting areas here where 
Tltrkish companies could find their niches.”

“And you aren’t afraid that it will be 
too cold for them here?”

Ibrahim laughs and tries to convince us 
that he feels comfortable with the Lithuanian 
weather and the general conditions here. He 
then tells us his goal is to create a new shop­
ping centre that is warmer and cosier than the 
current centre which will be his contribution 
to a better climate here. He is ready to open 
his doors to every Turkish businessman who 
would like to come here and establish a busi­
ness, at the same time as he is ready to help 
every Lithuanian who wants to look for busi­
ness opportunities in Turkey. So if you arc in 
one of these categories, talk to Ibrahim!

‘Vilnius Monthly’
The International Magazine

Today
Lithuania’s borders arc againopen. and 

the last fifteen years have shown that the an­
cient tradition of Lithuania as an mternational 

melting-pot is returning. Approximately four 
million visitors arrive in Lithuania annually, 
nnd people from more than 50 countries have 
settled here since 199 Land anew, 
multicultural society is developing rapidly. 
The fifty years of isolation under the Soviet 
regime: is finally over,. and a new era for 

iLithuatiia hasbegun... . . ‘VilniusMijnthty’
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- taip buvau sugalvojus 
pavadinti savo rašinį.

- Gal geriau - “Gyvenimas - 
tarsi dailia”, - taiso mane ilgametė 
“Dainos Sambūrio” vadovė Birutė 
Prašmutaitė. Visa turi savo pradžią 
ir pabaigą. Kaip ir daina.

- Bet Jūsų dar paskutinis 
stulpelis nesudainuotas?

- Ne ne! - užprotestuoja 
guviai Birutė. - Dar daug bus 
dainuojama dainų! Aš 
neįsvaizduoju savo gyvenimo be 
muzikos, be dainos! Tikriausiai, ir 
įsčiose man būnant, Mama dainavo, 
aš jau, ko gero, nuo tada muziką ir 
pamėgau. Be dainų, be muzikos - 
ne gyvenimas! * * *

Tačiau pradėsiu viską nuo 
pačių pradžių.

Nepaprastai graži ir 
prasminga popietė įvyko š.m. 
birželio 4-ąją, Melburne, Lietuvių 
Namuose. Tai “Padėkos pietūs”, o 
tuo pačiu, ir atsisveikinimas su 
“Dainos Sambūrio” choro ilgamete 
vadove Birute Prašmutaitė, 
perduodant dirigento lazdelę dviems 
naujoms dirigentėms - Ritai 
Mąčiulaitienei bei Gražinai 
Pranauskienei. Ta proga Lietuvių 
Namų Jubiliejinėje salėje buvo itin 
gražai serviruoti stalai su gausiomis 
vąišėmis. Ir svečiai rinkosi 
išskirtinai pasipuošę - o jų buvo per 
100! - damos su puikiomis 
suknelėmis, kai kurios net 
skrybėlėtos, su kailinėmis 
apykaklėmis ar kaklus 
pasidabinusios gintaro, perlų 
vėriniais, vyrai gi su tamsiais 
kostiumais.

Salėje tvyrojo ypatingos 
šventės atmosfera, kuri bylojo apie 
renginio išskirtinumą ir svarbą.

. Pradžios žodį tarė Halina 
Statkuvienė, MLKM Dr-jos 
pirmininkė. Ji nuoširdžiai padėkojo 
Birutei Prašmutaitei už vaisingą 
kūrybinę bei visuomeninę veiklą, 
puoselėjant lietuvybę, populiarinant 
tautinę muziką ir, žinoma, lietuvišką 
dainą. Įžanginio žodžio gale, H. 
Statkuvienė paprašė visus sukalbėti 
“Sveika Marija” už B. Prašmutaitę, 
o taip pat padėkojo Bronei 
Staugaitienei ir Danutei Lynikienei 
už suruoštas ir išmoningai išdėliotas 
vaišes.

Antrasis pasisakė 
Andrius Žilinskas, Lietuvos Garbės 
konsulas Viktorijai ir Tasmanijai. Jis 
apžvelgė Birutės gyvenimo bei 
kūrybos kelią, nepamiršdamas nei 
plačios visuomeninės veiklos, 
pabrėždamas ir asmenines savybes, 
o būtent, - įgimtą darbštumą.

Padėkos pietuose Birutę Prašmutaitę sveikina Hilja Toom - Melbourno 
Suomių choro dirigentė. Iš kairės: A. Vaitiekūnas, B. Prašmutaitė, 

A. Žilinskas

AM

Ir pasipylė sveikinimai, tarsi 
iš gausybės rago - nuo įvairių 
įvairiausių sveikintojų!

Andrius Vaitiekūnas, ALB 
Melburno Apylinkės valdybos 
pirmininkas dėkojo už įskiepytą 
meilę dainoms ir pasiūlė pirmąjį 
tostą - “Už mūsų Birutę!”.

- Be kultūrinės veiklos 
Lietuvių Namai tebūtų tik ..’’senelių 
namai”, - sakė Algis Kairaitis, 
Melburno Lietuvių Klubo 
pirmininkas. - Ačiū Jums, gerieji, 
reiklieji mūsų vadovai, kad buriate 
mus į chorus, šokių kolektyvus, kad 
organizuojate filmų peržiūras ir 
turiningas popietes, - už paaukotą 
laiką ir energiją, puoselėjant mūsų 
visų bendras tradicijas! O tuo 
pačiu, pritraukiant ir gražų jaunimo 
būrį. Šiandien tik Jūsų nuoširdaus 
darbo dėka Lietuvių Namai 
šurmuliuoja tarsi avilys pavasarį!

Birutė Aleknaitė, 
Sydnėjaus “Dainos” choro vadovė 
guodėsi, jog “sunku įtikti visiems - 
ir klausytojams, ir daininkams, bet 
Tau, Birute, pavyko! Tu savo 
kūrybingumu ir triūsu pelnei visų 
mūsų meilę ir pagarbą!”

Danutė Levickienė, 
“Danos vyrų” choro vadovė, 
ilgametė Birutės bendramintė ir 
kolegė, moteriškai užjautė draugę: 
“Suprantu, kaip sunku perduoti 
chorą, tarsi vaiką, kitam!” Ir, tuo 
pačiu, palinkėjo gražios muzikinės 
ateities Birutei, tik dabar jau... kaip 
choro solistei.

Toliau žodį nuo visų choristų 
tarė Marytė Šidlauskienė, Parapijos 
choro valdybos pirmininkė. Ji 
pabrėžė, jog Birutė Prašmutaitė 
dirbo ne tik su “Dainos Sambūriu”, 
bet ir su Parapijos choru. Taip pat, 
ji palinkėjo Birutei Dievo palaimos 
ir dvasinės stiprybės. “Tegul visada 
būna širdžių, kurios Jus gerbtų ir 
mylėtų!” - sakė M. Šidlauskienė.

Dalia Antanaitienė, buvusi 
tautinių šokių kolektyvo “Gintaras” 
vadovė, ragino Birutę, atsipūtus 
nuo itin didelės atsakomybės ir 
darbų krūvio, neapleisti išplėštų ir 
įdirbtų kūrybinio darbo dirvonų, o 
įvairios lietuviškosios veiklos tai jau 
tikrai, tikino Dalia, nestigs.

Rita Mačiulaitienė ir 
Gražina Pranauskienė, naujosios 
“Dainos Sambūrio” chorvedės 
dėkojo už gerai paruoštą chorą, 
“gerą dirvą”, o Gražina pakvietė 
visus - “Padainuokim, kaip 
paukšteliai”. Toliau Rita paprašė 
Birutę, prieš jai perduodant

Iš kairės: dirigentės Gražina Pranauskienė, Rita Mačiulaitienė, 
Danutė Levickienė, Birutė Prašmutaitė, Birutė Aleknaitė, 

Danutė Lynkienė - “Dainos Sambūrio” pirmininkė; Aldona Scano

dirigento lazdelę, padiriguoti keletą 
dainų.

Energingi, prityrę dirigentės 
Birutės mostai suėmė valingon 
rankon visą iškrikusį sveikintojų 
chorą ir jis, atrodo, skambėjo 
darniai!

Visi pasistiprino ir taip buvo 
pereita prie antrosios popietės 
dalies. Čia pati Birutė Prašmutaitė 
dėkojo visiems susirinkusiems už 
jos pagerbimą ir šiltus žodžius, o 
choristams už meilę dainai, už 
darbštumą ir pareigingumą. Bet, 
žinoma, šilčiausi padėkos žodžiai 
teko Mamai - Mortai Stakaitytei - 
Prašmutienei užauginusiai ir 
išugdžiusiai savo vaikus su daina. O 
ir pati Mama buvo neprasta 
dainininkė! Taip pat, B. 
Prašmutaitė padėkojo vyresnei sesei 
Zitai, Melburno Parapijos choro 
vadovei, už visokeriopą paramą ir 
pagalbą. Nepamiršo ir savo brolio 
Lino bei jo žmonos Onos ir kvietė 
juos taip pat įstoti į “Dainos 
Sambūrį”.

Buvo paminėtas ir dėdė 
Telesforas Mažeika, žinomas ano 
meto dainininkas, iš kurio, Birutės 
nuomone, ir paveldėjo visa ši giminė 
gražius balsus.

Tačiau tuo popietė 
nesibaigė! Grojant Jauniui Vaitkui 
armonika bei Vytautui Tautkui 
akordeonu, buvo skaitomi 
sveikinimai ir palinkėjimai iš 
tolėliau: choro “Kamertonas” 
vadovas ir dirigentas Algirdas 
Viesulas savo laiške dėkojo už didelę 
pagalbą organizuojant koncertinę 
kelionę po Australiją.

“Mes gyvi tiktai vienu šioj 
žemėj: gerumu dovanotu kitų. 
Nesvarbu, - rašė A. Viesulas, - ką 
likimas mums lemia: tuščią spindesį 
miesto naktų, sodžiaus tylą 
švaistykim be baimės, netausodami 
sielos turtų... Mes laimingi tik vienu 
šioj žemėj: gerumu dovanotu 
kitiems!”

Birutė Kymantienė, mums 
visiems gerai pažįstama dueto 
“Tembras” dainininkė ir 
visuomenininke, perskaitė labai 
taiklų Šiauliečių laišką, kuriame 
rašoma: “Chorinė muzika - pati 
sudėtingiausia, nes jos instrumentas 

pats žmogus, jautrus ir 
pažeidžiamas, jo balsas, priklauso 
nuo nuotaikos, situacijos ir net nuo 
oro... Kad nugludintum daug 
skirtingų balsų, paverstum juos 
gerai suderintu instrumentu, 
paklūstančiu subtiliasiam dirigento 
mostui, būtinas kruopštus, 
nepertraukiamas, kasdienis darbas 
bei Tavo, kaip choro vadovo - 
profesionalumas.

Tavo darbo rezultatais 
džiaugėsi ne tik pasaulio koncertų 
šalių lankytojai, puikiai atliekamas 

dainos girdėjo ir Lietuvos miestuose 
bei miesteliuose, Pasaulinėse 
Lietuvių Dainų Šventėse. Choro 
pasirodymus lydėjo puikūs 
atsiliepimai spaudoje ne tik, 
Australijoje, bet ir Lietuvoje.

Dainų Šventės itin reikšmingi 
tautinės kultūros renginiai, juose su 
didele pagarba akcentuojamas , 
užsienio lietuvių ženklus įnašas. 
Džiaugiamės Jūsų pasiekimais ir 
linkime visokeriopos sėkmės, 
stiprybės ir sveikatos!”

Rasa Statkuvienė, 
Australijos Rajono Skaučių atstovė 
ir ilgametė choristė, o taip pat ir 
artima Birutės Prašmutaitės draugė, 
savo, skautų ir Lietuvoje 
“Tremtinių klubo” vardu linkėjo 
“ąžuolo stiprybės ir geros kloties bei 
sėkmės ateities darbuose ir 
užmojuose”.

Po gausių palinkėjimų, 
buvome pakviesti pažiūrėti video 
juostos, kurioje užfiksuoti bene 
svarbiausi “Dainos Sambūrio”, o, 
vadinasi, ir Birutės Prašmutaitės, 
gyvenimo įvykiai. Buvo smagu 
matyti pažįstamus veidus, 
šviečiančius jaunyste ir taip darniai 
dainuojančius. Man asmeniškai 
buvo labai nauja sužinoti, jog šis 
choras nesustabarėjęs, o gyvas ir 
jaunatviškai paslankus kolektyvas. 
Matėme ir “Kafe Metropolis” su 
grakščių merginų trio, ir 
ugningosios Karmen viliokiškas 
išdaigas - ariją, kurią absoliučiai 
meistriškai atliko dailioji mūsų visų 
numylėtinė Birutė Kymantienė - ant 
šios juostos buvo “suverti”keli 
“Dainos Sambūrio” didieji “perlai”. 
Ir, žinoma, ryškiausias akordas tai 
- Pasaulio Lietuvių Dainų Šventė, 
kuri įvyko Vilniuje, 2003-ųjų vasarą. 
Čia Birutei Prašmutaitei teko 
diriguoti tūkstantiniam jungtiniam 
chorui Baigiamąjame Koncerte - 
posmą mūsų giesmių giesmės 
“Lietuva, brangi”. Tai buvo 
sukrečiantys vaizdai ir galinga, užu 
širdies griebianti muzika! Visi, 
esantys salėje, traukėme šią dainą 
atsistoję sykiu su vaizdajuoste, o 
dažnas, prisipažinsiu, kaip ir aš pati, 
ašarą braukėm!

2003 m. vasario 16 d. 
atskiru Lietuvos Prezidento 
dekretu Birutė Prašmutaitė buvo 
apdovanota ordinu - “Karininko 
Kryžius” “Už nuopelnus Lietuvai”, 
pažymint, jog ji yra Australijos 
lietuvių bendruomenės veikėja ir 
choro “Dainos Sambūris” meno 
vadovė. v

Žinoma, lietuvis ir daina - 
sąvokos neatskiriamos. Thip ir mes, 
nenorėjome skirstytis kas sau, o 
apimti ypatingai pakilūs nuotaikos 
ir suvienyti dainos - dainavome! 
Kaip ir Lietuvoje, po Dainų 
Šventės... Eglė Ona Rudzinskaitė
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Jis prasidėjo Melbourne šv. 
Mišiomis. Kunigas A. Šimkus pasakė 
prasmingą pamokslą prisimindamas 
Sibire ir Rusijoje mirusius mūsų tautos 
žmones.

Tolimesnė šio minėjimo eiga 
buvo Lietuvių namuose.

Pranešėja Gintarė Virbickaitė 
pakvietė tarti žodį Lietuvos 
Respublikos Garbės generalinį konsulą 
Melbourne, Andrių Žilinską.

- Mes gedime ir reiškiame 
pagarbą partizanams, kurie kovojo už 
Lietuvos laisvę nuo 1944-tų iki 1953- 
čių m., ir visiems, kurių gyvenimai buvo 
sulaužyti išvežimų į Sibirą. Šių įvykių 
mūsų šalis ir tauta negali pamiršti.

Nors Lietuva šiuo metu 
palaiko gana gerus santykius su Rusija, 
mums nereikia žvelgti toli į praeitį, kad 
prisimintume, kaip Rusija vertina 
Lietuvos ir jos kaimynių - Latvijos bei 
Estijos nepriklausomybę. Šių metų 
balandžio 25 d. Rusijos Federacijos 
Asamblėjoje (Dūmoje) Prezidentas 
Vladimiras Putinas ne kartą su 
gailesčiu vertino Sovietų Sąjungos 
sužlugimą pavadindamas tai 
“didžiausia amžiaus geopolitine 
nelaime” ir įvykiu, kuris nulėmė 
milijonų rusų suvaržymą už Rusijos 
ribų. Toks aukščiausių Rusijos valdžios 
sluoksnių požiūris į mūsų istoriją 
pabrėžia svarbų faktą, kad mes 
negalime sau leisti laikyti laisvę savaime 
suprantamu dalyku.

Genocido ir masinių išvežimų 
aktai, kuriuos mes minime, pamažu 
grimzta į praeitį. Tačiau mūsų gili 
pagarba aukoms ir jų prisiminimas 
niekada nenublanks. Liūdesys, kurį 
jaučiame šiandien, yra nuspalvintas 
laisvės pojūčio ir geresnių laikų vilties.

Dabar mes galime sakyti ir 
galvoti, ką norime: galime gyventi, 
dirbti, mokytis ir keliauti laisvai. 
Lietuvos patriotai, partizanai ir 
tremtiniai kovojo, kentėjo ir laukė šių 
laikų. Nors dauguma iš jų neišgyveno 
iki šių dienų ir nežino šio džiaugsmo, 
kurį mes priimame kaip savaime 
suprantamą dalyką, aš esu tikras -jie 
būtų laimingi žinodami, kad mūsų 
mylima Tėvynė yra vėfelaisva ir žvelgia 
į šviesią ateitį, - savo pasisakyme 
pabrėžė A. Žilinskas.

ALB Melbourne Apylinkės 
valdybos pirmininkas Andrius 
Vaitiekūnas savo įžanginėje kalboje 
pasveikino LR Garbės konsulą Andrių 
Žilinską, svečius, mielus Geelongo 
kaimynus bei visus tautiečius!

Po šio pasveikinimo jis tarė:
- Susirinkom šiandien paminėti 

liūdniausią epochą Lietuvos istorijoje. 
Susirinkom prisiminti visus mūsų 
brolius ir seseris, tėvus, senelius, 
pažįstamus ir nepažįstamus 
tėvynainius, kurie tapo Stalino ir

Šoka tautinių šokių grupės “Gintaras” 
mergaitės.

Nuotraukos gautos iš D. Levickienės

Gedulo ir Vilties 
dienos minėjimas

Vilmantė Kumpikaitė

okupantų aukomis. Prisimename 
visus - nužudytus, nukankintus, 
išvežtuosius į tolimas Sibiro vietas, 
jėga atplėštus nuo Tėvynės, nuo 
šeimos, kur jų laukė vargų dienos, 
alkis, šaltis ir sunkūs darbai.

Mūsų pareiga paminėti tą 
lemtingą birželio keturioliktąją ir 
prisiminti visus lietuvius, kurie tapo 
tos dienos aukomis.

Kviečiu dabar tylos minute 
susikaupti ir prisiminti visus 
lietuvius, kurie buvo nužudyti, 
ištremti ir kankinti lageriuose. 
Dėkokime Dievui už savo gyvenimus 
laisvėje, maldaukim, kad tie 
žiaurumai niekad daugiau neįvyktų. 
Patys telkime viltį tarpusavyje - 
padėkime vienas kitam. Stiprinkime 
tautinius ryšius. Ypač atkreipkime 
savo dėmesį į tuos, kuriems išties 
reikia pagalbos.

Vytautas Krivickas perskaitė 
pareiškimą, skirtą Gedulo ir Vilties 
dienai, kurį gavome iš Tautinių 
Mažumų ir Išeivijos departamento 
generalinio direktoriaus Antano 
Petrausko.

M. Geštautienė skaitė savo 
kūrybos eilėraštį “Tėti”, kuriame 
išsakė savo begalinį ilgesį Tėvui ir 
apgailestavimą, kad negali lankyti jo 
kapo, kuriame rašo: “Pavasaris 
vaduodamas mane, gražiausių Tau 
žiedų pribarsto, lietaus lašais 
paverkia už mane...”

Lyrišką giesmę jausmingai 
atliko dr. Vilmantė Kumpikaitė iš 
Lietuvos.

Savo paskaitoje žurnalistė 
Eglė Rudzinskaitė vaizdžiai 
papasakojo prisiminimus apie 
gyvenimą rusų okupacijos 
laikotarpyje.

Pirmiausia buvo pabrėžta, 
jog birželio 14-oji tragišku ženklu 
pažymėjo visos lietuvių tautos - ir 
tremtinių, ir priverstinių emigrantų, 
ir likusiųjų Lietuvoje - likimus. Pati 
gimusi 10 metų po II Pasauline 
karo, jau “Tarybų Lietuvoje”, galėjo 
išsamiau ir giliau apžvelgti savo 
kartos žmonių ne mažiau nelemtą 
dalią. Anot E. Rudzinskaitės, juos 
auklėjo ir augino tarsi “aklus 
kačiukas”, tikėdami, jog jau niekada 
ir nepraregės. Kukliuose 
komunaliniuose daugiabučiuose, 
augo spaliukų-”Lenino anūkų” 
generacija. Padeklamuotos to meto 
populiaraus eilėraščio eilutės 
susilaukė juoko bangelės: “Mes - 
sotūs, laimingi, šiltai aprengti, mums 
nieko nestinga Tarybų šaly!”...

Melo šalyje netiesa buvo to 
laiko teisybė. Tačiau nesustabdysi 
laiko ir tiesos kuri, švelnėjant 
politiniam klimatui, nesustabdomais

gūsiais veržėsi iš Vakarų laisvojo 
pasaulio, ir ėmė skirtis tamsos 
debesys, ir švito Lietuvos žmonių 
sąmonė.

Netrumpas buvo kelias iki 
Atgimimo epochos, iki, pagaliau! 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atgaivinimo.

Taigi, dabar jau, regis, Lietuva 
laisva. Tik ar viskas gerai joje? Al­
po “sovietuos” vėžio apskritai 
įmanoma visiškai pasveikti? Ar 
neliko mezastazių dar jaunoje 
valstybėje? Visi gerai žinome, jog 
valdžia Lietuvoje - korumpuota ir 
šią mažytę šalį, išties, valdo giminių 
klanai bei, dabar “persidažę”, 
komunistai. To pasėkoje mirė 
pramonė, buvo išgrobstytas ir 
išsidalintas visuomeninis turtas - 
gamyklos, kolūkiai, - ir atsirado 
valkatos, bedarbiai. Dabar Lietuva 
pasaulyje garsi savižudžiais ir 
kriminalistais, o jauni, gabūs, 
išsilavinę - emigravo kas kur, 
ieškodami darbo ir geresnės dalios, 
gi likę Lietuvoje inteligentai 
pasmerkti badmiriauti.

Tačiau į pabaigą paskaitos E. 
Rudzinskaitė išreiškė viltį, jog, kaip 
jau nesyk tautos istorijoje buvę, grįš 
Lietuvon jei ne patys emigravusieji, 
gal vaikai, gal vaikaičiai. O gal - grįš 
darbais, savo finansais rems gimtąjį 
kraštą. Gal - garsins Tėvynės vardą 
savo daina? Juk štai, net tolimojoje 
Australijoje lietuvybė žydi ir klęsti. 
Nes tėvai, nepamiršę savo kalbos, 
papročių, - perduoda juos savo 
vaikams ir anūkams. Tauta gyva 
savo kalba, tad puoselėkime ir 
nepamirškime jos!

Paskaitos pabaigoje ji 
perskaitė prasmingą Fausto Kiršos 
“Maldą Marijai”, kurioje prašoma 
globoti mūsų visų Tėvynę Lietuvą.

Dennis Gaylard anglų kalba 
paskaitė ištraukas iš Alės 
Liubinienės knygos “Home no 
more’’.

Žvakių šviesoje Gražina 
Pranauskienė su dr. Vilmante 
Kumpikaitė, gitarai pritariant, atliko 
šiam minėjimui skirtas dainas. Jos 
dainavo jausmingai, o ekrane buvo 
rodomos nuotraukos iš tremtinių 
gyvenimo svetur.

Iš kairės: A. Akstinas, J. Hackett ir 
priekyje koncerto vadovė D. Levickienė.

Eglė Rudzinskaitė

Via Doloroso, autoriaus 
Bernardo Brazdžionio, skaitė Aida 
Gogclytė ir Algis Akstinas. Ypač 
gražiai kūrinį perteikė Aida. Žiūrovai, 
ne vienas, šluostėsi sudrėkusias akis.

Gedulo ir Vilties minėjimą 
užbaigė Melbourne “Dainos 
Sambūris”, kuriam dirigavo Rita 
Mačiulaitienė ir Gražina 
Pranauskienė. Choras atliko keturias 
dainas, kuriose buvo apdainuota žalia 
giria, varpo dūžiai, širdies ilgesys 
Tėvynei ir apie Nevėžį, kuris juosia 
žaliąsias pievas...

Pabaigoje buvo sugiedota 
Lietuvos himnas. ALB Melbourne 
apylinkės Valdyba visus pakvietė 
kavutei ir pyragams. MG

Algis Akstinas

Visos nuotraukos gautos iš Vytauto Krivicko

Akimirkos iš muzikinės 
“Dvikova” koncerto 

gegužės 29 d.
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Iš knygos Safatyfafc”
Alė Liubinienė 

(Tęsinys iš praeito numerio)

Futbolo sezonas

Pakalbėkime apie sveikatą...
Dauguma prieskonių -vaistai

Scenos dekoracijos buvo sukurtos ir 
padarytos kito menininko, kuris irgi dirbo 
farikc darbininku. Kai atėjo premjeros 
diena, vaidinimas mūsų bendruomenėje 
buvo primtas su pagyrimu ir dar kartą vėliau 
pakartotas.

Po poros savaičių, apsvaigintos 
pasisekimu, mes vėl grįžom tęsti toliau 
šokių pamokas.
- Ale, iš tavęs niekada nebus šokėja. Jeigu 
tu pasiliksi šitoje grupėje, tu man tik laiką 
gaišinsi. Aš noriu, kad tu tuojau išeitum iš 
salės, - mokytojos žodžiai mane pritrenkė.

Kaip ir visada mano mama buvo 
teisi, pagalvojau. Aš paveldėjau savo 
netikusios tetos abi kaires kojas. Mano 
svajonės pasiekti ką nors naujo, staiga 
subyrėjo. Tai mane labai įskaudino.

Po daug mėtų, galvoju, kad mano 
mokytojos švelnesni žodžiai būtų padėję tai 
man lengviau priimti. Bet toks sėkmingas 
žmogus savo profesijoje, kaip jinai, dažnai 
pamiršta kitų jausmus.

Bijodama, kad mama manęs 
nepašieptų, ašnegalėjaujai prisipažinti, kad 
mane išmetė iš šokių grupės. Vietoj to, 
paslapčia tuo pačiu laiku nutariau vakarais 
mokytis rašyti mašinėle ir vėliau ieškoti 
darbo raštinėje. Taip aš pradėjau lankyti 
vakarines pamokas Stott's College, bet kai 
nusipirkau seną rašomą mašinėlę ir 
parsinešiau ją namo, mama manimi 
nesižavėjo.
- TU tik mėtai pinigus, žinodama, kad iš to 
nieko neišeis. Tai, pasilik Ale, siūti 
viršvalandžiams kur tu uždirbi gerus 
pinigus, - taip mano praktiška mama 
sugriovė mano planus. Dabar maldavimai 
iš mamos sesers Lenkijoje padėti plaukte 
plaukė, iščiulpdami mūsų mažus 
uždarbius.

Be paskatinimo namuose ir 
viliojama kitų pramogų po darbo, aš 
pamažu praradau norą mokintis mašinėle. 
Nustojus eiti į pamokas, vėl išsipildė mano 
mamos pranašystė.

Toliau tęsiau draugystę su 
Meilienės šeima, kuri gyveno mūsų draugų 
kaiminystėjc, išsimokėdami šalimais Clevc 
gatvėje perkamą sklypą.

Jų draugų namas turėjo tik rėmus, 
stogą ir grindis keliuose kambariuose, bet 
nebuvo nei langų, nei sienų, kad apsaugotų 
vaikus ir save nuo žiemos šalčių ir vėjų, jie 
apdengė sienas iš vidaus su senom dar iš 
DP stovyldos antklodėmis.

Šeimininkai, kurie juos priėmė, 
gyveno susispaudę viename pašiūrės 
kambarėlyje.

Atėjus jų aplankyti nustebusi 
žiūrėjau į laikinai įrengtus kambarius, kai 
antklodės kadaruojančios nuo lubų, 
plasdėjo, pučiant pietų vėjui.

Meilius pastebėjo mano 
nustebimą. -Ciayra tikras rojus, palyginus 
ką aš turėjo pergyventi praeityje, -man jis 
sumurmėjo, glostydamas savo vaiko galvą.

- Koks liuksusas? Apie ką tu 
kalbi? -paklausiau.

- Mes turim vandenį ir elektrą 
prijungtą prie šito sklypo, ir jeigu tai ne 
liuksos, tai kas? -jis išdidžiai nusišypsojo, 
ieškodamas vietos man atsisėsti.

Kai pažinau jį geriau, pradėjau 
daugiau klausinėti apie jo praeitį. Jis buvo 
itin komplikuota asmenybė, bet jeigu aš 

būčiau buvusi uždaryta ir mėnesiais 
kankinta KGB visų žinomame 
devintajame forte, aš galbūt irgi nebūčau 
kitokia.

Laikui bėgant man pasisekė 
sulipdyti jo gyvenimo istoriją. Nežiūrint 
jo atšiauraus būdo, viduje slėpėsi 
užjaučiantis ir mielas žmogus.

- Kodėl KGB Tave areštavo? - 
vieną dieną įsidrąsinusi paklausiau.

- Negi tu jau pamiršai, Ale, kad 
tais laikais žmonės buvo areštuojami be 
jokios priežasties, - atsakė jis ramiai, bet 
šaltai, lyg tai neturėtų nieko bendro su 
juo. Bet aš nenustojau jo klausinėjus ir jis 
tęsė:

- Buvo laikas, kad jau galvojau, 
jog išeisiu iš proto, bet mes, kaliniai, 
visada susigalvodavom vaikiškų žaidimų 
tam, kad išsilaikytume nepalūžę tarp 
tardymų, - jis dėjo kumščiu į sienos rėmą 
ir per jo veidą perbėgo liūdesio šešėlis.

-Papasakok Alei apie 
lenktynes, - pertraukė jį Meilienė.

-Kokios lenktynės? Ir dar 
kalėjime?

- Matai, Ale. Kadangi celės 
buvo perkimštos ir be jokios higienos, 
kaliniai buvo gyvi ėdami blakių ir utėlių. 
Mes mėginom vienas kitą išutinėti, 
mušdami jas be pasigalėjimo. Bet, deja, 
jos dauginosi greičiau, negu mes jas 
naikinom, įlysdamos net į privačias 
vietas.

- O, kaip baisu... - pasipurčiau.
- Vieną dieną aš sugalvojau 

suorganizuoti utėlių lenktynes. 
Kiekvienas kalinys susirado pas save 
didžiausią ir dauginusią kraujo 
prisičiulpusią utėlę lenktyniavimui. Savo 
aš radau įsivėlusią tarp plaukų pažastyje. 
Nusitvėręs ir atsargiai laikydamas ją tarp 
pirštų, nusinešiau prie aplūžusio stalo 
viduryje celės, kur kitų kalinių utėlės jau 
laukė pradėti žaidimą. Įsikarščiavę, mes 
raginom jas rėplioti greičiau, šaukdami 
visu balsu. Tą dieną, prižiūrėtojai, išgirdę 
tokį triukšmą, pabaudai nutraukė mūsų 
ir taip jau mažą maisto davinį.

Kokie biaurybės!
- Buvo ir bjauresnių pabaudų, 

Ale, - sumurmėjęs paliko mane ir išėjo 
žaisti sviedinio su savo vaikais.

-Jo gyvenimas kalėjime po rusais 
buvo tikra pekla, jis dabar visiškai nenori 
apie tai kalbėti, net ir su manimi, - 
sielvartavo dėl jo Meilienė, maišydama 
mano arbatoje cukrų.

- Man labai gaila tai girdėti, - 
sujaudinta, dalinausi savo jausmais.

Zinai, Ale, man rūpi jo 
sveikata. Tie KGB kasdieniniai tardymai 
ir kankinimai gali atsiliepti jo gyvenime 
vėliau, - tęsė ji susirūpinusi.

- Jis dabar atrodo sveikas, - 
bandžiau ją nuraminti.

- Taip, bet kaip ilgai? Mano 
rodos, aš esu tau sakius, jog mano vyras 
buvo uždarytas vienutėje, nedidesnėje kaip 
šešios pėdos ant rijų, tik su nusidėvėjusia 
kalinio uniforma. O tada buvo žiemos 
metas, temperatūra nepakilo aukščiau 
nulio. Buvo taip šalta, kad net jo šlapumas 
kibire užšaldavo. O kad daugiau jį 
pakankinti, KGB tardytojas papylė 
vandens ant žemės ir, kai sušąlo į ledą,

Prieskoniai - išimtinai augalinės 
kilmės produktai (atskiros augalų days ar 
net visas augalas). Patys prieskoniniai 
augalai priklauso per 30 įvairių botaninių 
šeimų.

Preiskoniai pradėti vartoti maistui 
anksčiau negu valgomoji druska. Kodėl? 
Prieskoniai buvo lengviau prieinami 
(augalinės medžiagos). Pradžioje juos 
vartojo tik kaip pagardus, o vėliau kai 
kuriuos preiskonius imta naudoti kaip 
smilkalus religinėms ir kt. apeigoms, 
balzamuoti mirusiesiems ir, pagaliau, 
medicinoje.

Seniausiose Rytų civilizacijose - 
Kinijoje, Indijoje, Egipte - pirmosioms 
žinioms apie prieskonius -per 5 tūkst. 
Metų. Senovėje prieskoniai daugiausia 
buvo gabenami iš Indijos ir Ceilono. Ilgus 
šimtmečius arabų pirkliai prieskoniais 
aprūpindavo Egiptą, Graikiją ir Romą. 
Mažiau turtingos Mažosios Azijos, 
Viduržemio jūros ir kt. šalys pasakiškai 
brangių įvežtinių prieskonių beveik 
nepirko, todėl vartojo vietinius.

Kaip pavadinsi, taip nepagadinsi
Senovės Gaikijoje prieskoniai 

buvo vadinami “aromatico” (aromatinės 
žolės), senovės Romoje -salsu” (aštrūs, 
skanūs). Panašią reikšmę turėjo ir 
lotyniškas žodis “scitamente” (skanėstai, 
rinktiniai, geriausi). Šiuo lotynišku 
žodžiu buvo vadinami ne visi, o tik 
tropikų prieskoniai - imbieras, 
kardamonas irkt. Tačiau viduramžiais 
atsirado kitas lotyniškas žodis “species” 
(vertas pagarbos, nuostabus), kuriuo buvo 
vadinami visi prieskoniai. Šiuolaikinėje 
vaistininkystėje šiuo žodžiu vadinami 
vaistažolių mišiniai (arbatos), o 
biologijoje -rūšys.

Daugelyje Vakarų ir Pietų 
Europos šalių nacionaliniai prieskonių 
pavadinimai yra kilę iš minėto lotyniško 
termino “species”. Pavyzdžiui, itališkai 
“spezie” - ypatingas, individualus; 
olandiškai “spccczig” - ypatinga, reta; 
angliškai “spices” - aštrus.

Lietuvoje irgi vartojamas žodis 
“specija”, kuris tarptautinių žodžių 
žodyne aiškinamas: prieskonis, 
prieskoninė žolė, daržovė.

Bakterijų priešai
Tikri prieskoniai slopina bakterijų 

(ypač puvimo) veiklą, todėl padeda ilgiau 
išlaikyti (konservuoti) maisto produktus 
bei stabdo puvimo procesus žarnyne.

įsakė mano vyrui gulėti ant jo valandų 
valandomis. Thm, kad išlikti gyvam ir 
mirtinai nesušalti, jis laikė įtempęs 
kiekvieną raumenį mėgindamas išlaikyti 
šilumą kūne. Jo laimei, kad tada buvo 
jaunas ir stiprus. Tik gaudamas riekę 
duonos ir puodelį šalto vandens, jis 
nebūtų atlaikęs tokio trijų dienų 
kankinimo, - ji nusišluostė ašaras.

O už ką?
- O, Ale, prižiūrėtojas jį pagavo 

perduodant žinias kitiems kaliniams j 
gretimą celę.

- Bet kaip?
- Šaukštu, beldžiant į sieną 

Morzės kodu, - ji pašnibždėjo man, lyg ir 
dabar jos vyro gyvybei grėstų pavojus.

- O kas jam buvo Vokietijoje?
-Jis buvo paimtas į 

priešlėktuvinės apsaugos batalioną. Ten, 
kol jis vykdė įsakymus, turėjo lygias teises 
su vokiečiais.

Meiliui grįžus iš kiemo su 
vaikais, ji nustojo man pasakojus.

- Apie ką jūs, mergaitės, dabar 
pletkavojat? - paklausė jis mūsų juokais.

-Nieko ypatingo... Man tik 
patinka tavo rūmai, - erzinau jį.

- Mes galėtume juos padidinti, 
jeigu tik turėtume daugiau antklodžių, - 
pasijuokė jis iš savo skurdžios buveinės.

- O kam priklauso tas kampas 
kitam rėmų gale? -išeidama paklausiau, 
pastebėjusi mažesnį kambarį, atskirtą 
antklodėmis.

(Bus daugiau)

Kartu dauguma prieskonių padeda 
organizmui apsivalyti nuo mechaninių ir 
biologinių taršalų. Be to, prieskoniai yra 
puikūs daugelio fermentinių procesų 
katalizatoriai (katalizatorius - medžiaga, 
kuri pagreitina cheminę reakciją, bet pati 
chemiškai nepakinta). Todėl dauguma 
preiskonių ir senovėje, ir dabar naudojami 
medicinoje kaip vaistai. Ir dar. Prieskoniai 
ne tik žadina apetitą, gerina virškinimą, bet 
dar stimuliuoja medžiagų apykaitos bei 
organizmo apsaugines funkcijas.

Keletas itin vertingų prieskonių
Mūsų medicina itin naudingais 

pripažįsta šiuos vietinius prieskonius: 
baziliką, čiobrelį, gelsvę, krapą, melisą, 
pipirmėtę, česnaką, kroką. Beje, nors ir labai 
sveika vartoti prieskonius, tačiau būtina 
įsidėmėti, jog laikantis dietos, jų reikėtų arba 
visai atsisakyti, arba vartoti nedaug. Taip 
pat ir visiškai sveikiems žmonėms 
nepatartina piktnaudžiauti prieskoniais, 
lygiai kaip druska ar cukrumi.

Kvapusis bazilikas -tai vienmetis 
lūpažiedžių šeimos augalas iki 70 cm 
aukščio kiaušiniškais lapais ir ilgomis baltų 
ar rožinių žiedų kekėmis galuose. Iki 
žydėjimo antžeminė dalis kvepia kaip 
balzamas.

Šiuo malonaus kvapo ir aštroko 
skonios žalumynu (arba sausų lapų 
milteliais) dera prieš pat valgymą pagardinti 
sriubas, mėsos, žuvies, varškės patiekalus, 
salotas bei padažus. Be to, baziliku 
aromatizuojami daržovių konservai, 
rauginamos daržovės, jo dedama į dešras. 
Lapų eterinis aliejus vartojamas 
parfumerijoje.

Liaudies medicinoje baziliko 
nuoviras vartojas sergant lėtiniu gastritu, 
šlapimo organų, plonųjų ir storųjų žarnų 
uždegimu. Nuoviras ruošiamas taip: 1-2 
šaukšteliai džiovintos baziliko žolės 
(antžeminės dalies) užpilama stikline 
vandens, virinama ant nestiprios ugnies apie 
30 min., paskui 10 min. aušinama, ataušus 
perkošiama, įpilama virinto ataušinto 
vandens vietoj nugaravusio (kad būtų pilna 
stiklinė) ir laikoma tamsioje vėsioje vietoje. 
Šaldytuve vandeniniai augalų preparatai 
ilgiau kaip 2 paras nelaikomi. Šiuo nuoviro 
stiklinė išgeriama per dieną gurkšniais. Dėl 
gydymo kurso trukmės, taip pat ar apskritai 
jums tinka gydytis šio augalo preparatais, 
reikėtų pasitarti su gydytoju.

Ir dar. Kitų šalių liaudies medicina 
baziliku gydo kosulį, varo šlapimą, vartoja 
(kartu su kitais augalais) vonioms, žaizdų 
plovimui bei kompresams, ypač gydant ilgai 
negyjančias žaizdas ir egzemas.

Žinotina: bazilikas ne tik (kaip visi 
prieskoniai) žadina apetitą ir gerina 
virškinimą, bet dar puikiai tonizuoja 
organizmą ir kai kada numalšina ar bent 
sumažina galvos skausmą.

Išgelbės kopūstlapis
‘Sausai kosint, sergant bronchitu, ant 

krūtinės ir nugaros prieš naktį dėkite 
karštame vandenyje pamirkytus ir medumi 
išteptus kopūsto lapus. Krūtinę apvyniokite 
šiltu rankšluosčiu. Rytą savijauta bus 
geresnė.

‘Sloguojant 3-4 kartus per dieną po 
10 minučių nosyje palaikykite šviežiomis 
svogūnų sultimis sumirkytus vatos 
tamponėlius.

‘Nasturtos turi gydomųjų savybių. Jų 
sultys tinka slckant plaukams, jomis gydomi 
niežai.

*Tarp žando ir skaudamo danties 
įdėkite arkliarfigštės lapelį-skausmas 
apmalš.

‘Pagelbės ir česnakas, jei patrinsite 
juo aplink skaudamą dantį. Skalaukite 
kraujažolės arba vaistinio šalavijo lapų 
nuoviru. Skaudamas dantenas skalaukite 
ramunėlių žiedų nuoviru.

‘Žmogui senstant, mažėja vidaus 
organų svoris. Pavyzdžiui, 29 m. amžiaus 
vyro smegenys vidutiniškai sveria 1389 g, 
sulaukus 70 m. vidutiniškai sumažėja iki 
1266 g.

‘Įvairiose žmogaus kūno vietose yra 
skirtinga temperatūra. Kepenų viduje -36- 
38 laipsnių, bumoje-apie 37 laipsnių, rankų 
ir kojų pirštų odos temperatūra -26-32 
laipsnių. “Sodietės kalendorius”
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A. t A. Sigitas Tamašauskas
1922.10.14 - 2005.5.26

6 Valstybės (Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo) diena.
10 Septynių miegančių brolių diena. Pagal šią dieną sprendžiama, 

kokie orai dar laukia šią vasarą. Jei tą dieną lyja - lis septynias 
dienas ar net septynias savaites.

15 Žalgirio mūšio diena.
16 Škaplierna, t.y. Marijos Škaplierinės diena.
26 šv. Ona.

Gyvojo Rožančiaus būrelis
liepos mėnesį meldžiasi, kad Lietuvos kankiniai teiktų stiprybės 

visiems Lietuvos veikėjams.

Pagerbkime Valstybės dieną
Š.m. liepos 10 dieną, 1.30 vai. p.p. Lietuvių Namuose, Melbourne 

paminėsime Lietuvos Valstybės Dieną.
Paskaitą skaitys Algis Taškūnas iš Tasmanijos.
Bus trumpa programa.

Kviečiame visus dalyvauti. Minėjimą baigsime kavute.
Minėjimą ruošia Melbourno Pensininkų Sąjunga

50 METŲ KUNIGYSTĖS 
JUBILIEJUS!

Sveikiname kunigą Juozą Petrauską 
švenčiant garbingą 50 metų Dievo tarnyboje 

šventę.
Lai Apvaizda veda toliau jo gyvenimo kelius!

Parapijos Taryba ir ALKF Valdyba

JONINĖS

Sigitas gimė Kaune, Antano 
ir Veronikos Tamašauskų šeimoje, 
kurioje augo vyresnioji sesuo 
Genovaitė ir jaunesnis brolis 
Algimantas. Artėjant antrai 
okupacijai, visa šeima pasitraukė į 
Vokietiją.

Ten Sigitas 1946 metais vedė 
Mildą Tinderytę, o 1949 metais visa 
šeima emigravo į Australiją. Darbo 
prievolę atliko Šydnėjuje, o po to 
persikėlė į Melbourną ir 
apsigyveno East Bentleigh 
priemiestyje, kur išgyveno iki šių 
dienų. Tamašauskai susilaukė 
sūnaus Gyčio ir dukros Reginos. 
Kaip ir daugelio mūsų, pirmos 
dienos Australijoje nebuvo lengvos. 
Sigitas dirbo, po darbo vakarais 
lankė RMIT, “Industrial Manage­
ment” kursus, kuriuos už keletos 
metų baigė ir pradėjo dirbti savo 
profesijoje kaip keletos tekstilės 
fabrikų “menedžeris”. Prasidėjo 
šviesesnės dienos, ir savo žmonai 
Mildai padedant, šeima jaukiai 
gražiai įsikūrė savo namuose, kur 
turėjo gražų sodelį, augino 
daržoves ir vasaros metu 
praleisdavo daug laisvalaikio.

Sigitas buvo didelis patriotas, 
visada domėjosi Lietuvos kova su 
okupantais, lankė lietuviškus 
renginius ir rado laiko keletą metų 
dirbti Melbourno lietuvių klubo 
valdyboje.

Sigitas mėgo gamtą, o 
ypatingai žuvauti. Kadangi buvo 
labai draugiškas, tai per Kalėdų ar 
Velykų atostogas ar šiaip ilgą 
savaitgalį apsuptas būrelio draugų, 
patraukdavo prie kurios nors upės,

ežero ar vandenyno krantų, kur laikas 
prabėgdavo linksmai ir labai greitai. 
Sigitui sulaukus pensijinio amžiaus iš 
darbo pasitraukė ir ramiai leido 
užtarnauto poilsio dienas. Žiemą 
patraukdavo į šiltesnio klimato kraštą 
- Queensland kur su savo karavanu 
aplankydavo visą rytų Ramiojo 
vandenyno pakrantę. Po keletas metų 
vėžio ligos iškankintas, mirė š.m. 
gegužės 26 d.

Liūdesyje liko žmona Milda, 
sūnus Gytis ir dukra Regina su 
šeimomis, septyni anūkai ir brolis 
Algimantas. Gegužės 30 d. iš šv. 
Mergelės Marijos Jūros Žvaigždės 
bažnyčios, būrio giminių ir draugų 
palydėtas į Cheltenham kapines, a. a. 
Sigitas Tamašauskas amžinam 
poilsiui, šalia savo tėvų.

Ilsėkis ramybėje, mielas 
Sigitai. r r

Pranešta, kad š.m. birželio 26 dieną mirė, 89 metų amžiaus, 
a-t a. Antanas VAILIONIS. Velionis gyveno Queenslande.

Nudžiugome, kai sužinojome, 
kad ruošiama Joninių šventė 
Melburne. Šią šventę sugalvojo ir 
suruošė ALB Melburno Apylinkės 
vaidyba. Čia norėjosi suburti ne tik 
melburniškius, bet ir aplinkinius 
bendruomenių tautiečius.

Norinčiųjų atsirado labai 
mažai ir ėjo gandas, kad šventė 
visai neįvyks. Bet valdyba 
pagalvojusi vis tik nutarė ruošti, kad 
ir keliems norintiesiems.

Lietuvių namų koridorius 
buvo papuoštas: ant grindų išdėta 
lempučių girlianda, kas man

priminė žvakučių liepsneles - juos 
kartu su vainikėliais Joninių vakare 
mergos plaukdydavo Nemunu ties 
Birštonu. Salė buvo jaukiai 
paruošta: ji skendėjo žvakių 
prieblandoje, tik orkestro pakyla 
apšviesta.

Skambėjo gyva muzika, 
kviesdama pamiklinti kojas. Na ir 
šokom, dūkom pamiršdami visus 
vargus ir kojų skausmus! Visi 
buvome geroje nuotaikoje, nieks 
nenuobodžiavo, o svarbiausia - 
atsigavome sūkuryje ir 
pajaunėjome.

Dėmesio ALB Melbourno Apylinkės 
nariams

Sekmadienį, liepos 31 d., 1:30 vai. p.p. Melbourno Lietuvių Namų 
Jubiliejinėje Salėje įvyks ALB Melbourno Apylinkės metinis 

susirinkimas. Visi nariai prašomi dalyvauti.
DARBOTVARKĖ:

1. Susirinkimo atidarymas
2. Prezidiumo sudarymas.
3. Darbotvarkės svarstymas ir priėmimas.
4. Mirusiųjų pagerbimas.
5. Praėjusio metinio susirinkimo (2004) protokolo skaitymas ir jo 

priėmimas.
6. Apylinkės Valdybos pirmininko, narės kultūros reikalams ir 

iždininko pranešimai.
7. Revizijos Komisijos pranešimas.
8. Diskusijos dėl Valdybos pranešimų ir jų priėmimas.
9. Mandatų Komisijos sudarymas.
10. Naujos Valdybos rinkimas.
11. Naujos Revizijos Komisijos rinkimas
12. Kiti reikalai, pasiūlymai, diskusijos.
13. Susirinkimo uždarymas.

ALB Melbourno Apylinkės Valdyba

Iš k: P. ir S. Kabailos, D. Gaylard, ALB Melb. Apyl. v-bos iždininkas;
D. Lynikienė ir M. Igaunienė

O kaip gi kitaip, tai juk Joninių 
naktis! Nors ir be laužo, ir be vainikų 
plukdymo, bet su šventinė nuotaika 
ir “Paparčio Žiedu” širdyje.

Esame dėkingi Bendruomenės 
valdybai, kad suruošė šia puikią 
šventę. Gaila, kad žmonės neįvertino 
valdybos pastangų, tarstelėjo Birutė 
Prašmutaitė, Valdybos narė kultūros 
reikalams, ir taip pasiekė savo 
“rekordą” - atvyko tik 25-eri svečiai 
neskaitant muzikantų - tai puikūs 
grupės “Dabar” muzikantai.

Visos nuotraukos gautos iš V. Krivicko.
Šoka musų visuomenininkai - Birutė 
Prašmutaitė ir Andrius Vaitiekūnas
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Profile on the Dancer

James Barman & Lisa Foster

From May 2005 issue of Australian 
Dance Review

“In our last issue we focussed on 
one of the leading couples from Victoria 
who have had particular success in the 
New Vogue style. In this issue we once 
again travel to Victoria to focus on yet 
another leading exponent of the New 
Vogue style, James Bannan & Lisa Foster. 
We are sure you will all enjoy reading their 
interesting story.

Thank you James & Lisa for tak­
ing part in this series of Profile on the 
Dancer, tell us first, an easy question, how 
old are you both?

We are both 28 years old.

How long have you both been 
dancing?

(J) I have been dancing for 10 
years, so I guess that makes me a late 
starter.

(L) 1 have also been dancing 
ballroom for the last 10 years, but I did 
ballet from the age of 6, and continued 
for 11 years.

How about other partners, how 
many have you both had?
We have only ever danced with 
each other.
How long have you been com­

peting together and how did you come to 
dance together?

We’ve been competing together 
for nine years. We were both members of 
the DanceSport Club at Melbourne Uni­
versity, became good friends and started 
competing together in adult E grade (level 
1).

Well you are certainly one of a 
rare group, together so long and never hav­
ing any other partners, tell us how impor­
tant do you feel this has been in the suc­
cesses you have achieved?

Absolutely. Our coaches have 
always stressed how ‘stickability’ and lon­
gevity in a partnership gives you a mutual 
strength to draw upon. It also makes train­
ing and competing together much easier 
and more enjoyable. It’s also kept our 
learning curves in sync with each other, 
which reduces individual stress and frus­
tration.

You don’t dance Latin; have you 
ever danced the style; what made you 
choose to dance Standard and New Vogue 
only?

Actually, we’re coming out this 
year in Level 1! No, seriously, we’ve never 
danced it competitively - we always knew 
our strengths lay elsewhere, although we 
both enjoy Latin socially.

Do you ever compete interstate 
and what events do you generally go to?

Yes, we compete interstate 
regularly. We always compete at the 
National Capital and South Pacific 
Championships, and have also competed 
in Qld and Tasmania.

How often do you practice a 
week?

We practise four to five times per 
week.

What is your favourite dance style; 
do you have a favourite dance and why?

(J) I love dancing SF because of 
the discipline it demands, but mainly be­
cause I love SF music.

(L) My favourite dance is the 
Tango, because I love the music, passion 
and intensity which is portrayed through­
out the dance.

What about your careers outside 
dancing, do you both work and if so what 
do you do?

(J) I work as a network 
manager at St Leonard’s 
College.

(L) I am a histopathology labo­
ratory manager (which is quite a mouth­
ful!) at Melbourne University.

Lisa Foster & James Bannan

What about teaching dance, do 
you do much of that or is your dance time 
totally taken up with improving your own 
dancing?

We have started our level 1 ac­
creditation in both ballroom and New 
Vogue, and have done some practise teach­
ing, but it has been difficult to devote the 
time to teaching as our comp training 
takes precedence at the moment.

Is there anyone else in either of 
your families who dance?

No, wc arc the only dancers in 
our families.

Do you consider Dancesport a 
sport or an artistic art form or is it a 
combination of both?

It’s certainly a combination of 
both. The end result is definitely artistic, 
but the training, dedication and stamina 
required to dance well is just as demand­
ing as any sport.

How did you become interested 
in dancing?

(J) I was introduced to dancing 
at school, where we had a couple of 
formats and deb sets. I joined the club at 
uni to further that interest and meet new 
people.

(L) After my long ballet experi­
ence, I wanted to try a different form of 
dance, and had the opportunity whilst at 
uni.

Do you have any other activities 
or hobbies outside dancing?

(J) I’m a freelance journalist 
for several IT publications.

What about career highlights, tell 
us your greatest achievements 
together?
Our biggest highlight so far was 

representing Australia at the 1DSF Asia 
Pacific Championships in Christchurch 
last year.

Did you get a buzz from 
competing in the inaugural New Vogue 
World Championships? How different was 
it competing in a truly Open field - 
professional and amateurs together?

Well, it was certainly bigger than 
any other NV competition we’ve ever

danced, in terms of couples, heats and 
rounds. Being a completely open event 
gave us the opportunity to dance against 
people we normally never would.

Are you in favour of such Open 
events in the future?

Definitely. More couples in an 
event makes things much more interest­
ing, both for competitors and spectators.

Who do you admire on the dance 
floor, either still competing or retired?

(J) I very much admire Alan and 
Donna Shingler. We had the opportunity 
to learn from them at the start of the year, 
which was a wonderful experience. To 
me, they epitomise what long-term part­
ners can achieve together.

(L) I admire Luca and Lorraine 
for their elegance and softness. The con­
nection they have with each other is some­
thing James and I aspire to.

Is there anyone who has had a 
very positive impact on your dancing and 
why?

When we first started competing 
together, Barrie and Joan Marr were very 
influential in helping us solidify our part­
nership, and keeping us focussed on the 
most important aspects of dancing. Wc 
were already good friends, but they helped 
us become good partners.

What about the adjudicator’s 
markings, do you ever look at your results 
after an event?

It actually has very little impact 
on our dancing. We only check out of 
curiosity!

What about favourite venues, 
what is your favourite venue in Australia 
and why do you like it in particular?

Wc both love dancing at the 
Carlton Crest hotel - the atmosphere in 
the ballroom is wonderful.

We all love to dance for our own 
personal reasons but tell us what is the 
best thingyou have found about dancing?

(J) The best thing for me is the 
escapism. It’s so completely different to 
anything I do in my life - the elegance, 
music and excitement arc very addictive.

(L) The challenge of making 
something as intricate as ballroom work 
provides a great sense of achievement 
when it all comes together. Two people 
creating something greater than them­
selves is wonderful for the dancers, and 
this pleasure is enhanced in competition, 
when we have the opportunity to enter­
tain people also.

There is always two sides of that 
question, on the other side then, what is 
the worst thing about dancing?, please 
don 7 say tanning!!!

Probably the expense and sacri­
fices we need to make to further our danc­
ing. Wc do it willingly, but there’s always 
a price to pay elsewhere in your life, espe­
cially with friends and family.

Lisa yra Ritos ir Valentino 
Mačiulaičių dukra. Ji daugiau 
nei 10 metų šoko Melburno 
tautinių šokių grupėje 
“Gintaras”.

Jos mama yra “Dainos 
Sambūrio” dirigentė, “Tembro” 
solistė, Melburno Lietuvių 
Bažnytinio Parapijos choro 
vargonininkė.

Lisos močiutė - Birutė 
Tamošiūnienė buvo garsi 
Melburno dainininkė, senelis 
Jonas Tamočiūnas, Lietuvoje, 
buvo įžymus sportininkas - 
bėgikas, pasiekęs tuometinės 
Lietuvos jaunio rekordų.

I have been a great admirer of 
some of your costumes over the past year, 
who makes your gowns and how often do 
you change them?

(L) Brent and Jenni. I change 
dresses every three to four 
months. ...to

What if anything could be done 
to improve the sport, 
competitions etc?
The music at competitions ab­

solutely needs to be updated. While there 
arc a lot of fantastic older, more tradi­
tional tracks, there is plenty of modem, 
relevant music which dancers would love, 
especillay those in the higher grades who 
are trying to entertain and create art. This 
especially important for New Vogue, 
where there have only been two or three 
new tracks introduced since we started 
competition.

How do you feel this could be 
achieved?

There arc plenty of CDs being 
produced in Europe, and whilst they’re 
expensive, they’re very accessible in Aus­
tralia.

What impact does the television 
show have on your sport; do you find your 
friends more open and interested in the 
sport now that is on television regularly?

TV coverage has a hugh positive 
impact of our sport. Friends, family and 
colleagues become very interested and al­
ways chat to us about what they’ve seen, 
keen to learn more.

Shows like Strictly Dancing and 
Dancing with the Stars have made ball­
room much more accessible, but we need 
more coverage of the competitive side of 
ballroom too.

Recording more comps like we 
do with the Australians would be great 
for the industry.

Editors Note:
Thank you James and Lisa 

for taking part in our Profile Series we 
are sure all our readers have enjoyed 
gaining a little insight into your dance 
career....

James Bannan & Lisa Foster 
Pictured in 2004 South Coast Classic

Photos by: Ashley West, Neville 
Lowe, ballroomrhythms.com,
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